PAGE
11

	[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ГУБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МОСТОВСКОГО РАЙОНА

                                                РЕШЕНИЕ

	от 22.02.2023                                                                № 165

	станица Губская

О создании муниципального дорожного фонда Губского сельского поселения Мостовского района  и утверждении порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Губского сельского поселения Мостовского района
В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской  Федерации и Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131- ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет Губского сельского поселения Мостовского района РЕШИЛ:

1. Создать муниципальный дорожный фонд Губского сельского поселения Мостовского района.
2. Утвердить порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Губского сельского поселения Мостовского района (далее - Порядок) согласно приложению 1.
3. Признать утратившими силу:
1) решение Совета Губского сельского поселения Мостовского района от 2 октября 2013 г. №189 «О создании муниципального дорожного фонда Губского сельского поселения Мостовского района  и утверждении порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Губского сельского поселения Мостовского района»;

2) решение Совета Губского сельского поселения Мостовского района от 26 января 2014 г. № 215 «О внесении изменений в решение Совета Губского сельского поселения от 2 октября 2013 г. №189 «О создании муниципального дорожного фонда Губского сельского поселения Мостовского района  и утверждении порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Губского сельского поселения Мостовского района»;

3) решение Совета Губского сельского поселения Мостовского района от 24 ноября 2014 г. № 12 «О внесении изменений в решение Совета Губского сельского поселения от 2 октября 2013 г. №189 «О создании муниципального дорожного фонда Губского сельского поселения Мостовского района  и утверждении порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Губского сельского поселения Мостовского района»;
4) решение Совета Губского сельского поселения Мостовского района от 17 декабря 2014 г. № 17 «О внесении изменений в решение Совета Губского сельского поселения от 2 октября 2013 г. №189 «О создании муниципального дорожного фонда Губского сельского поселения Мостовского района  и утверждении порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Губского сельского поселения Мостовского района»;

5) решение Совета Губского сельского поселения Мостовского района от 25 декабря 2015 г. № 64 «О внесении изменений в решение Совета Губского сельского поселения от 2 октября 2013 г. №189 «О создании муниципального дорожного фонда Губского сельского поселения Мостовского района  и утверждении порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Губского сельского поселения Мостовского района»;

4. Общему отделу администрации Губского сельского поселения Мостовского района (Островская Е.Н.) обеспечить опубликование настоящего решения в районной газете «Предгорье» и размещение на сайте администрации Губского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, финансам, налогам и экономике (Брежнева Н.М).
6. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 г.

Глава Губского

сельского поселения

Мостовского района                                                                               И.И.Забазнов

Приложение
УТВЕРЖДЕН

решением Совета

Губского сельского поселения
Мостовского района
от ____________  № ______
ПОРЯДОК

формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Губского сельского поселения Мостовского района

1. Общие положения

1.1. Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Губского сельского поселения Мостовского района(далее – Порядок) разработан в соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Губского сельского поселения Мостовского района.
1.2. В Порядке используются понятия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 8 ноября 2007 г.                           № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

1.3. Порядок определяет источники формирования муниципального дорожного фонда Губского сельского поселения Мостовского района (далее - дорожный фонд) и направления использования бюджетных ассигнований дорожного фонда.

1.4. Дорожный фонд - часть средств бюджета Губского сельского поселения Мостовского района (далее – местный бюджет), подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности (далее - автомобильные дороги местного значения).
1.5. Бюджетные ассигнования дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на цели, не связанные с дорожной деятельностью.

2. Порядок формирования дорожного фонда

2.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Совета Губского сельского поселения Мостовского района о местном бюджете на очередной финансовый год в размере не менее прогнозируемого объема доходов местного бюджета от:
акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;

субсидий и иных межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения Губского сельского поселения Мостовского района;

эксплуатации и использования имущества, входящего в состав автомобильных дорог общего пользования местного значения Губского сельского поселения Мостовского района;

арендной платы за земельные участки, расположенные в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения Губского сельского поселения Мостовского района;

предоставления на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Губского сельского поселения Мостовского района;

сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования местного значения Губского сельского поселения Мостовского района транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;

денежных взысканий (штрафов) за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения Губского сельского поселения Мостовского района;

прочих денежных взысканий (штрафов) в области дорожного движения;

сумм в возмещение ущерба в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципальных контрактов или иных договоров, финансируемых за счет средств Фонда либо в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;

денежных средств, внесенных участником конкурса (аукциона), проводимого в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств Фонда в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе (аукционе) в случае уклонения участника конкурса (аукциона) от заключения данного контракта и иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

государственной пошлины за выдачу специального разрешения на движение по автомобильным дорогам общего пользования местного значения Губского сельского поселения Мостовского района транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;

безвозмездных поступлений, в том числе добровольных пожертвований, от физических и (или) юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения Губского сельского поселения Мостовского района.

2.2. Дорожный фонд формируется в составе расходов местного бюджета на очередной финансовый год.

2.3. Формирование бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год осуществляет отделом учета и отчетности администрации Губского сельского поселения Мостовского района (далее - финансовый отдел) в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком и другими правовыми актами.

2.4. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.

2.5. Бюджетные ассигнования дорожного фонда увеличиваются на сумму безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог местного значения, находящихся в муниципальной собственности, на основании документа, подтверждающего поступление указанных в настоящем пункте денежных средств в местный бюджет, в том числе после заключения соответствующего договора (соглашения) между администрацией и физическим или юридическим лицом.

3. Порядок использования средств дорожного фонда

3.1. Уполномоченным органом местного самоуправления муниципального образования Губское сельское поселение Мостовскогоь района, обеспечивающим использование средств дорожного фонда, является администрация Губского сельского поселения Мостовского района (далее - администрация).

3.2. В целях разработки проекта решения Совета Губского сельского поселения Мостовского района о местном бюджете на очередной финансовый год финансовый отдел доводит до администрации прогноз предельных и фактических объемов (изменений объемов) бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год.
3.3. Средства дорожного фонда направляются на финансирование следующих расходов:
1) по содержанию автомобильных дорог:

а) капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, включая инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение необходимых экспертиз, паспортизацию автомобильных дорог и искусственных сооружений, строительный контроль, авторский надзор, замену ограждений, перил и тротуаров;

б)
строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования местного значения, включая разработку документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог, инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение необходимых экспертиз, выкуп земельных участков и подготовку территории строительства;

в) ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах местного значения;

г)
обустройство автомобильных дорог местного значения в целях повышения безопасности дорожного движения;

д) обеспечение деятельности подведомственных администрации учреждений, осуществляющих функции в области дорожной деятельности (при наличии);
6)
выполнение  научно - исследовательских,  опытно - конструкторских и технологических работ в сфере дорожного хозяйства;
е) приобретение дорожно-строительной техники, необходимой для осуществления дорожной деятельности.

2) по искусственным и защитным дорожным сооружениям:
а) исправление сопряжения мостового сооружения с насыпью, исправление положения переходных плит;
б) устранение мелких дефектов железобетонных конструкций, включая гидрофобизацию поверхности, заделку раковин, сколов и трещин, устранение проломов плит, разрушений диафрагм, продольных швов омоноличивания балок (арок), восстановление части элементов с добавлением арматуры и последующим бетонированием этого участка (консолей плит, торцов балок и т.д.);
в) замена части покрытия, замена водоотводных трубок и лотков, восстановление изоляции на части мостового полотна, устранение дефектов системы водоотвода на искусственных сооружениях и подходах к ним, исправление или замена деформационных швов, устранение дефектов или замена отдельных секций тротуаров, перил, ограждений, восстановление элементов лестничных сходов;
г) замена досок настила и тротуаров деревянных мостов, устранение дефектов или частичная замена прогонов, подтяжка тяжей узлов ферм, антисептирование деревянных конструкций пролетных строений и опор;
д) устранение дефектов оголовков труб и открылков устоев мостов; устранение локальных повреждений изоляции и стыков колец труб изнутри;
е) замена подферменников; торкретирование поверхности опор; восстановление части ригелей и стоек; восстановление защитного слоя бетона отдельных элементов пролетных строений и опор;
ж) замена или выправка опорных частей с подъемом пролетного строения;
з) на регуляционных сооружениях восстановление разрушенных участков насыпи и укрепления откосов, восстановление упора для укрепления конуса и берегоукрепительные работы;
и) замена настила на паромных переправах и наплавных мостах, а также перил, ограждений и колесоотбойных брусьев; восстановление тротуаров, сопряжений пролетных строений между собой; восстановление балочной клетки причалов, устранение дефектов или замена обшивки и отдельных элементов плавсредств; антисептирование деревянных конструкций, окраска поверхности других элементов.
3)по элементам обустройства автомобильных дорог:
а) очистка и мойка стоек, дорожных знаков, замена поврежденных дорожных знаков и стоек, подсыпка и планировка берм дорожных знаков;

б) уход за разметкой, нанесение вновь и восстановление изношенной вертикальной и горизонтальной разметки, в том числе на элементах дорожных сооружений, с удалением остатков старой разметки;
в) очистка проезжей части от мусора, грязи и посторонних предметов, мойка покрытий;

г) содержание в чистоте и порядке тротуаров, устранение повреждений покрытия тротуаров;

д) поддержание в чистоте и порядке линий электроосвещения (включая автономные системы освещения) дорог, мостов;
е) поддержание в чистоте и порядке линий электроосвещения (включая автономные системы освещения) дорог, мостов, и других дорожных сооружений;

ж) обслуживание систем контроля и управления линиями электроосвещения;
з) замена вышедших из строя ламп и светильников, проводов, кабелей, автоматических выключателей, трансформаторов и других элементов электроосвещения, техническое обслуживание трансформаторов, плата за расход электроэнергии на освещение, системы вентиляции, светофорные объекты, информационные щиты и указатели, метеостанции, видеосистемы, счетчики учета интенсивности движения и иные подобные объекты; проведение испытаний линий электроосвещения.

4) по озеленению:

а) уход за посадками, обрезка веток для обеспечения видимости, уборка сухостоя, защита лесопосадок от пожаров, борьба с вредителями и болезнями растений, подсадка деревьев и кустарников;
б) скашивание травы на обочинах, откосах, разделительной полосе, полосе отвода и в подмостовой зоне, вырубка деревьев и кустарника с уборкой и утилизацией порубочных остатков; ликвидация нежелательной растительности химическим способом.
5) по зимнему содержанию:

а) механизированная снегоочистка, расчистка автомобильных дорог от снежных заносов, борьба с зимней скользкостью, уборка снежных валов с обочин;

б) погрузка и вывоз снега, в том числе его утилизация;

в) распределение противогололедных материалов;

г) регулярная очистка от снега и льда элементов обустройства, в том числе автобусных остановок, павильонов, площадок отдыха, берм дорожных знаков, ограждений, тротуаров, пешеходных дорожек и других объектов;

д) очистка от снега и льда элементов мостового полотна, а также зоны сопряжения с насыпью, подферменных площадок, опорных частей, пролетных строений, опор, конусов и регуляционных сооружений, подходов и лестничных сходов;
6) прочие работы по содержанию:

а) разработка проектов содержания автомобильных дорог, организации дорожного движения, схем дислокации дорожных знаков и разметки, экспертиза проектов сметных расчётов стоимости работ по содержанию;

б) паспортизация автомобильных дорог и искусственных сооружений;
в) диагностика, обследование и оценка технического состояния автомобильных дорог и искусственных сооружений; текущие и периодические осмотры, обследования и испытания искусственных сооружений; оценка качества содержания автомобильных дорог и дорожных сооружений; аудит безопасности дорожного движения; оценка освещённости автомобильных дорог.
7) осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в случаях, установленных законодательством Российской Федерации и Краснодарского края.

4. Контроль за использованием средств дорожного фонда

4.1. Администрация ежеквартально, не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным, составляет отчет об использовании средств дорожного фонда согласно приложению 1 к порядку и предоставляется в финансовый орган.

4.2. Контроль за использованием средств Фонда осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
Глава Губского

сельского поселения

Мостовского района                                                                               И.И.Забазнов

	Приложение 1
к порядку формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального

дорожного фонда Губского сельского поселения Мостовского района

ОТЧЕТ
об использовании бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда

Губского сельского поселения Мостовского района
за ____ квартал _____ года
	Наименование

 показателя
	Остаток средств на начало года
	Бюджетные ассигнования дорожного фонда

Губского сельского поселения Мостовского района

	Утверждено в бюджете на отчетный период
	Поступило доходов
	Фактическое  исполнение по расходам
	Кассовое исполнение по расходам
	Остаток лимитов бюджетных обязательств
	Остаток средств

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Остаток средств на начало года

	Доходы всего:

в том числе:

(указать источник доходов)

	Расходы за отчетный период:

	в том числе:
(указать направление произведенных расходов)

Глава Губского

сельского поселения

Мостовского района                                                                                                                                             И.И.Забазнов
PAGE